Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A.   Bairro Igara III – Canoas/RS – CEP 92.412-240
Telefone: (51) 3415.8200 E-mail: pesquisa@canoas.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico:  https://ifrs.edu.br/canoas/

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS REFERENTES AO

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 44/2019, VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 64/2019 -

FOMENTO INTERNO 2020/2021

A Diretora-geral do campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições, e por intermédio da Comissão de
Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), vem a público divulgar a
classificação final dos projetos de pesquisa submetidos ao Edital IFRS nº 64/2019 –
Fomento Interno 2020/2021 e ao Edital Complementar nº 44/2019:

Quadro 1 – Projetos novos

* AIPCT não solicitado
** Desempate: maior nota do projeto (item 10.3 do Edital IFRS nº 64/2019)

C
la

ss
if

ic
a

çã
o

COORDENADOR(A) TÍTULO DO PROJETO

P
o

n
tu

aç
ão

T
o

ta
l

B
o

ls
a

s
8h

B
o

ls
a

s
16

h

A
IP

C
T

1º Cleusa Albilia de Almeida RevisãoOnline: O uso da revisão por pares para melhora

do processo de escrita

104,0 2

(BICET)

  *

2º Carla Odete Balestro

Silva

POR ONDE ANDAM NOSSOS EGRESSOS? Trajetórias

profissionais e de formação continuada dos técnicos da

área de Informática do Campus Canoas do IFRS

96,0**   1

(BICTES)

R$

800,00

3° Jaqueline Terezinha

Martins Corrêa Rodrigues

Comportamento dos consumidores em relação aos

resíduos de equipamentos eletroeletrônicos em

Canoas/RS

96,0**   1

(BICTES)

*

4° Olívia Pereira Tavares Construir a história do IFRS campus Canoas: valorização

do espaço institucional como um lugar de memória(s)

92,6 1

(BICET)

  *

5º Bruno Brogni Uggioni Caos em espaços shift provenientes de ultragrafos 92,0   1

(BICET)

*

6º Mariano Nicolao Desenvolvimento de aplicativo para identificação de

dificuldades cognitivas de estudantes na resolução de

problemas matemáticos

89,7   1

(BICET)

*

7º Carina Loureiro Andrade Modelagem matemática com equações diferenciais na

formação de professores de matemática

86,3   1

(BICTES)

*

8º Lisiane Celia Palma Metamorfose: a inserção da educação ambiental na

educação brasileira

85,0   1

(BICET)

R$

2400,00

9º Glaucia da Silva Henge Leitura: Interpretação e Autoria na Educação Básica 84,5   1

(BICET)

*

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A.   Bairro Igara III – Canoas/RS – CEP 92.412-240
Telefone: (51) 3415.8200 E-mail: pesquisa@canoas.ifrs.edu.br

Sítio eletrônico:  https://ifrs.edu.br/canoas/

Quadro 2 – Projetos em renovação

C
la

ss
if

ic
a

çã
o

COORDENADOR(A) TÍTULO DO PROJETO

P
o

n
tu

aç
ão

T
o

ta
l

B
o

ls
a

s
8h

B
o

ls
a

s
16

h

A
IP

C
T

1° Cimara Valim de Melo Transnacionalidades: Literatura Brasileira

Contemporânea e(m) Tradução

103,0   1

(BICET)

R$

4800,00

2° Marcelo Santos

Matheus

Escravidão e tráfico de africanos através dos

registros de batismo (Rio Grande do Sul, 1780-

1850)

98,0 1

(BICET)

  *

3° Romir de Oliveira

Rodrigues

Políticas Públicas da Educação Técnica e

Profissional brasileira: cenários em transformação

- 2020

97,5 1

BICET)

  R$

2850,00

4° Nicolau Matiel Lunardi

Diehl

Equações de Meios Porosos 96,5   1

(BICTES)

*

5° Carla Odete Balestro

Silva

TRI-LOGIC - Auxílio ao Ensino e Aprendizagem

de Lógica de Programação

88,0   1

 (BICET)

R$

4800,00

6° Vicente Zatti A Filosofia como Paideia e a Formação Escolar 83,5   1

 (BICET)

*

7° Juliana Sanches Utilizando a Teoria de Grafos para solucionar

problemas cotidianos

64,5   1

(BICTES)

*

* AIPCT não solicitado

Canoas, 17 de julho de 2020.

________________________________

 Patrícia Nogueira Hübler
Diretora-geral do Campus Canoas

Portaria 149/2020

(O original encontra-se assinado na Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
do campus.)